
Eksamenssæt B til kapitel 4: Ekspansionen mod vest 

 

 

Materiale: 

 

• Bilag 1: Oberstløjtnant William Barret Travis om belejringen af Alamo-fortet, 

24. februar 1836 (0,5 normalside). 

 

• Bilag 2: Sam Houston om slaget ved Alamo, 11. marts 1836 (0,6 normalside). 

 

• Bilag 3: Benjamin Briggs Goodrich om slaget ved Alamo, 15. marts 1836 (0,6 

normalside) 

 

• Bilag 4: Antonio López de Santa Anna om slaget ved Alamo, 19. marts 1874 

(0,5 normalside) 

 

• Bilag 5: Maleri af Henry A. McArdle: ”Dawn at the Alamo”, 1905 (0,5 

normalside) 

 

• Bilag 6: Plakat for filmen The Alamo, 1960 (0,5 normalside) 
 

 

Normalsider i alt: 3,3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bilag 1: Oberstløjtnant William Barret Travis om belejringen af Alamo-fortet, 24. 

februar 1836 (0,5 normalside) 

 
William Barret Travis (1809-1836) var officer i den texanske hær og ledede forsvaret af fortet Alamo, 

der under Texas´ Uafhængighedskrig blev belejret af mexicanske styrker under ledelse af Antonio 

López de Santa Anna. Travis sendte dette brev under belejringen, hvor han forgæves bad om hjælp. 

I det efterfølgende slag blev Travis dræbt. 

 

Medborgere og landsmænd, 

Jeg er belejret af tusind eller flere mexicanere under ledelse af Santa Anna. Jeg er 

vedvarende blevet bombarderet i 24 timer og har ikke mistet en eneste mand. Fjenden 

har krævet en betingelsesløs overgivelse, for ellers vil alle blive dræbt, hvis fortet 

indtages. Jeg har besvaret dette krav med et kanonskud, og vort flag bølger fortsat stolt 

fra murene. Jeg vil aldrig overgive mig eller trække mig tilbage. Jeg opfordrer jer nu, 

i frihedens og fædrelandskærlighedens navn og med alt, hvad der er kært for 

amerikaneren, til hurtigst muligt at hjælpe os. Fjenden modtager dagligt forstærkninger 

og vil uden tvivl øge sit antal til tre eller fire tusinde i løbet af fire eller fem dage, hvis 

dette nødråb ikke besvares. Jeg er fast besluttet på at holde ud så længe som muligt og 

dø som en soldat, der aldrig glemmer sin egen eller fædrelandets ære. SEJR eller DØD. 

 

ntanet.net. Oversat af Jeppe Bæk Meier og Rasmus Thestrup Østergaard. 

 

 

Bilag 2: Sam Houston om slaget ved Alamo, 11. marts 1836 (0,6 normalside) 

 
Sam Houston (1793-1863) var øverstkommanderende for den texanske hær under Texas´ 

Uafhængighedskrig. I marts 1836 havde hæren hovedkvarter ved den lille by Gonzales. Fem dage 

efter slaget ved Alamo sendte Houston et brev til oberst J.W. Fannin, der ledede de texanske styrker 

i byen Goliad. 

 

Da jeg ankom hertil [Gonzales] i eftermiddags, fik jeg følgende efterretning af en 

mexicaner, der efter sigende er venligsindet, selv om hans beretning er blevet modsagt 

af en anden, der ankom sammen med ham. Det er derfor blot et rygte, som jeg 

viderebringer dig, men jeg frygter, at en sørgelig del af det er sand. 

 

Anselmo Borgara siger, at han forlod Alamo-fortet søndag den 6. i denne måned […], 

og at fortet denne dag blev angrebet ved daggry af omkring 2.300 mænd kort før 

solopgang, hvor 521 mexicanere blev dræbt og lige så mange såret. Oberst Travis 

havde kun 150 våbenføre mænd ud af en samlet styrke på 187. Efter at fortet var blevet 

indtaget, overgav syv mænd sig. På Santa Annas ordre blev de myrdet. Oberst Bowie 

http://www.ntanet.net/travis.html


lå syg i sin seng og blev også slået ihjel. […] Ligene af amerikanerne blev lagt oven 

på hinanden og brændt. Løjtnant Dickenson, som havde sin hustru og et barn i fortet, 

bandt sit barn på ryggen og sprang ud fra toppen af en toetagers bygning, efter at have 

kæmpet heroisk. Begge blev dræbt i faldet. 

 

Jeg er ikke i mindste tvivl om, at Alamo-fortet er faldet, selv om det er tvivlsomt, om 

alle ovenstående detaljer er sande. 

 

Henderson Yoakum: History of Texas, bind 2, Redfield 1855, s. 471-472. Oversat af Jeppe Bæk Meier 

og Rasmus Thestrup Østergaard. 

 

 

Bilag 3: Benjamin Briggs Goodrich om slaget ved Alamo, 15. marts 1836 (0,6 

normalside) 
 

Benjamin Briggs Goodrich (1799-1860) var en texansk politiker, der havde været med til at 

underskrive Texas´ uafhængighedserklæring den 3. marts 1836. I dette brev fortæller han om sin brors 

skæbne i slaget ved Alamo. 

 

Kære Edmund, 

Texas sørger, og det er min smertefulde pligt at fortælle mine slægtninge i Tennessee 

om drabet på min stakkels bror John. Han blev myrdet i det texanske fort i San Antonio 

de Bexar (kendt som Alamo) om aftenen den 6. i denne måned, sammen med 180 af 

vore tapre landsmænd, som ædelmodigt forsvarede fortet mod en invaderende hær 

bestående af 8000 mexicanere; ingen undslap for at fortælle den forfærdelige historie. 

Alamo-fortet havde været omringet i mange dage af belejrende mexicanere, hvis antal 

blev anslået til mellem 3.000 og 8.000, og som var under kommando af general Lopez 

de Santa Anna personligt. Fortet blev som nævnt belejret og indtaget, og alle blev 

dræbt. […] Næsten 500 af fjendens mænd blev dræbt, og ligeså mange dødeligt eller 

hårdt såret. Oberst Travis, fortets øverstkommanderende, ville ikke overgive sig til 

fjenden og stak sig selv i hjertet og døde øjeblikkeligt. 

 

Syv af vore tapre mænd overgav sig og bad om at mødes med Santa Anna, men de blev 

skudt på stedet efter ordre af denne djævelske tyran. Oberst Bowie blev myrdet, syg og 

sengeliggende. 

 

John H. Jenkins (red.): Papers of the Texas Revolution, bind 5, Presidial Press 1973, s. 81-82. Oversat 

af Jeppe Bæk Meier og Rasmus Thestrup Østergaard. 

 



Bilag 4: Antonio López de Santa Anna om slaget ved Alamo, 19. marts 1874 (0,5 

normalside) 

 
I 1874 besvarede Antonio López de Santa Anna (1794-1876), der havde ledet de mexicanske styrker 

under slaget ved Alamo, en forespørgsel fra den amerikanske maler Henry A. McArdle om slaget ved 

Alamo. Året efter fuldendte McArdle et stort historiemaleri, der forestillede slaget. 

 

Som svar på Deres forespørgsel fra den 4. januar må jeg tilstå, at hvad angår 

genopbygningen af Alamo-fortet i april 1836, er det begrænset, hvad jeg kan tilføje i 

forhold til mine officielle erklæringer, som er velkendte. Ikke desto mindre vil jeg for 

Deres skyld tilføje, at slaget var blodigt, fordi den øverstbefalende Travis, som stod i 

spidsen for tropperne i Alamo-fortet, ikke ville overgive sig og desuden var 

fornærmende i sine svar, hvilket gjorde, at det var altafgørende at angribe fortet, før 

det kunne blive forstærket af Sam Houston, der var på vej til dets undsætning med en 

betydelig styrke. Travis og hans soldaters stædighed var årsagen til, at de alle døde, for 

ingen ville overgive sig. Kampen varede mere end to timer, indtil de mexicanske 

soldater resolut trængte gennem forsvarsmurene. 

 

tsl.texas.gov. Oversat af Jeppe Bæk Meier og Rasmus Thestrup Østergaard. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

https://www.tsl.texas.gov/treasures/republic/alamo/santa-anna-letter-01.html


Bilag 5: Maleri af Henry A. McArdle: ”Dawn at the Alamo”, 1905 (0,5 normalside) 

 
Den amerikanske kunstner Henry A. McArdle (1836-1908) skildrede i 1875 slaget ved Alamo, men 

maleriet gik tabt i en brand. I 1905 genskabte McArdle maleriet, der i dag hænger i senatsbygningen 

i Austin, Texas. 

 

 
 

Wikimedia Commons 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bilag 6: Plakat for filmen The Alamo, 1960 (0,5 normalside) 

 
I 1960 havde filmen The Alamo premiere. Den var produceret og instrueret af John Wayne (1907-

1979), der også spillede hovedrollen som Davy Crockett. 

 

 
 

                       Wikimedia Commons 

 


